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Wynalazek niniejszy dotyczy ogrzewa¬
nia parowego, a w szczególności sposobu o-
grzeWania wagonów kolejowych, w którym
dopływ pary do przyrządu lub przyrządów
ogrzewających reguluje się samoczynnie w
zależności od temperatury pary. Przyrząd]
termostatyczny do regulowania dopływlu
pary dlo sieci działa pod wpływem' pary po¬
wracającej po przejściu większej części
sieci ogrzewającej.

Celem wynalazku niniejszego jest sy¬
stem ogrzewania wzmiankowanego wyżej
systemu, nieskomiplikowanego w budowie i
sprawnego w działaniu; system ten nade-
wsizysitko powinien, być odpowiedni do uży¬
cia w ikrajach, gidzie warunki klimatyczne
w zimie są wyjątkowo surowe.

Doświadczieniie wskazuje, że niektóre sy¬
stemy ogrzewania, ibardizo sprawnej dogod¬
ne w normalnych warunkach, w wielu wy¬
padkach stają się czasowo niiezdatineimi do
użytku, ponieważ podczas dużych mrozów
zamarzają niektóre główne ich częśici ii-ka¬
nały, wobec czego takie urządzenia wyma¬
gają ciągłej czujności/w celu utrzymania ich
w stanie sprawności. Daje się to .szczególnie
dotkliwie odczuwać w wypadkach zastoso¬
wania takiego ogrzewalnia do wagonów kole-
jowych, gdzie przyrządy w wielu wypad¬
kach działają nife stale, jak naiprzykład, gdy
wagon jest odczepiony od innych i dopływ
pary do ogrzewania jest czasowo 'przetrwany.

Majajc to na względzie, wynalazek niniej¬
szy proponuje takie urządzenie ogrzewają-



ce, którdby pozostawało w stanie sprawno¬
ści, niezależnile od najbardziej surowych
warunków klimatycznych i w którem czaso¬
we odłączenie przyrządów ogrzewaijącycib
odl kotła lub zbiornika pary nie wjpływałcby
ujemnie na sprawność ogrzewania po po-
niownem włączeniu.

Wynalazek tein uwidocznia rysunek, któ¬
ry przedstawia przekrój podłużny pięcia pa¬
rowego, zbudowanego zsgodnie z niniejszym
pomysłem.

Jak widać na rysunku, sieć ogrzewania
składa się z przewódfu 1 i przewodu! powrot¬
nego 2, odpowiedlmio ulo&onych w wagotaie
lub innem ogrzewanelii pomieszezenrjuJ, przy-
czem przewody 112 stanowią główną ogrze¬
wającą rurę sieci.

Przewód 1 jest lekko pochyły nadół w
jednym kierunku, przewód 2 zaś jest albo
zupełnie poziomy albo też miękka pochyły w
kierunku przeciwnym i zaopatrziony w otwór
zlewowy 3, otwarty naziewnątrz.

Przewód 2 może być uważahy za część
składową mechanizmu, regulującego dzia¬
łanie grzejnika, ponieważ w przewodzie
tym, jak to będzie wyjaśnionem niżej, mie¬
ści się przyrząd termostatyczny.

Koniec rury parowej 4 miieśicil się obok
otworu zlewowego 3, dzidki czemu wyklu¬
czona jest możliwość zamarzania otworu 3.
Rura 3, .niezależnie otd! umieszczenia jej w
sąsiedztwie z rurą 4, może okalać tę rurę
albo też obie rury molgą być okolone jakąś
masą otulinową, zatrzymującą ciepło; przez
co może być wytworziona zamknięta prze¬
strzeń alibo komora, w której mogłyby się
mieścić obie rury lub część ich; w tten spo¬
sób rura zlewowa; 3 może być utrzymywana
w zupełnie takiej saimej temperaturze, w ja¬
kiej znaijtdfuje si^ fura parowa 4 podczas
działania grziejniika.

Między przewodem 1 i otworem wloto¬
wym 4 znajduj się sfltiko 5, fctótfe umioicowy-
wais*ęń& właśdweni nrie jiscu aaipomocąwkrę-
canej kopułki 6; w ten sposób zapobiega się
tete^mm ffóżmtych wb^yssfaśai w śiefc} grzej¬

ników. Sitko 5 mieści się iv icomoiize 7, która
łąjczy się z drugą komorą 8 małym otworem
9; pirzepływ pary przez otwór 9 jelst regulo¬
wany zapomocą zaworu s|prężynowego 10,
umieszczonego nal końcu wydłużajjącej się
rury 11, którą znajduje się w przewodzie 2.

Para wchodzi do grzejniika otworem 4,
przechodzi przez sitko 5 i otwór 9 do komo¬
ry 8, a stamtąd już bezpośrednio przepływa
do kolana 12, łączącego przewody główłne /
i 2 grzejnika; w tę część (grzejnika, która
zawiera sitko 5, wkręca się albo umocowy-
wa inaczej kawałek rury 13, która skiero¬
wuje parę do części głównej grzejnika i
nie pozwala parze, której prężność nie prze¬
kracza atmosferycznej, uchodzić aaize-
wnąta przez otwór zlewowy bez zu|pełnego
zużytkowania zawartlego w niej cielplła. Ter¬
mostatyczny przyrząd 11, regulujący dzia¬
łanie zaworu sprężynowego 10, może być eh
golnie znanej konstrukcji) ii może mieć
kształt rury na której! powierzchnię ze¬
wnętrzną dziiała temperatura, panująca w
przewodzie 2, na wiewimętrzną zaś1—tiempe-
ra/tiujra1 środowiska, w jakiem jest umieszczo¬
ny grzejnik, widoczne jest bowiem z rysun¬
ku, że wewnętrzna powierzchnia, rury ter¬
mostatycznej połączona jest otworem 14 z
atmosferą,

Dostiosowanfe dihiigoścfi teraDostatyczmej
osiąga się zapomocą kółka ręczniegD 15, mia¬
nowicie, obracając to kółko, mołżnal przesul-
wae Wzfdituż rurę termostatyczną, ponieważ
na końcu tej rury umocowany jesjt gwintom
wany króciec 16, dopas0wany dt> gwifotu1 17
w króćcu 18 wkręconym w diiaiłó grzejnika.

Króciec 18 swym końcem wewnętrznym
przyciska do wydrążenfe w kadłubie grzej¬
nika krążek uszczelniajacy, naprzykład krą¬
żek gumowy 19. Krążek ten szczelnie przy¬
lega do kadłuba grzejniika i do zewnętrznej
powierzchni rury termostatyiczn&j 11, wobec
czlefgo otrzymuje się zupełnie hermetyczne
oddzielenie wnętrza przewodu 2 od aitmiO-
sfery.

Dotychczas napc-tykano poważne trud-
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iiości, wskutek przymarzanila ręcznego me¬
chanizmu do regułowania. Jak się jednak
pokazało, przymarzanie to miało miejsce
wskutek przesączania się pary z wnętrza
grzejnika, skrapllania jej i tworzenia silę
cienkiej błonki lodowej; tę wadę konstruk-
cjS ustiwa zastosowanie krążka uszczelnial-
jąeego, jak to było opisanie wyżej.

Działanie tego ulepszonego przyrządu
nite różni się od działania dotychczas zna¬
nych konsirukcyj. W celu wyjaśnienia pra¬
cy przyrządu dosyć powiedzieć, że para,
wchodząca rurą 4, przechodzi1 przez sitko 5
i otwór 9 do komory 8, a następnie—do ko¬
lana' 12. Kiedy para przejdzie przez prze¬
wód 1 i wejdzie do przewodki 2, zaczyna
działać rura termostatyczna 11 3 dJalszy -do-
pływ pary do sieci' ogrzewania reguluje się
zwykłym sposobem. Jednak, dzięki takiemu
rozmieszczeniu otworów 3 i 4, przy którem
ciepło dopływającej pary żniżytkowyWa się
do podnoszenia temperatury otworu zlewo¬
wego, unika się zamarzania tego otworu; o-
prócz tego, wskutek oddizietego szczeliwa
19, usunięta jest możliwość przesączania się
pary i wykluczone jest przymarzanie rucho-
mydh części i zamarzaniie otworów przy-
rządiu.

Należy nadmienić, że nie zachodlzi tu
potrzeba urządzania jakichkolwiek dodatko¬
wych Q|tworów zalewowych, oprócz wzmlan^
kowanego wyżej; zupełnie dostateczne usu¬
wanie skroplin otrzymuje sSę umieszczeniem
dwóch głównych przewodów / i 2 we wła¬
ściwy sposób, wskazany na rysunku, a mia¬
nowicie pochyleniem przewodu 1 w jednym
kierunku i ustawieniem przewodu1 2 pozic-
mo lub też pochyło w kilerunku przeciwnymi.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Ogrzewanie parowe z jednym ilub kil¬

koma grzejnikami, w którem dtopływ pary
do jednego lub do wszystkich grzejników
jest regulowany zapomocą przyrządta ter¬
mostatycznego, znamienny tern, że każdly
grzejnik składa się z długiego przewodu, za*
wierająoe;go odnogę do przepływu pary i
drugą odnogę do jej powrotu, przyczem od¬
noga powrotna stanowi regulującą część
grzejnika i zawiera przyrząd termostatycz¬
ny fil), a otwór zlewowy (3) do skroplin i
otwór (4) doplływu pary do grzejnika umie¬
szczone są obok .siebie w celu uniknięcia za¬
marzania otworu zlewowego podczas sil¬
nych mrozów.

2. Przyrząd do ogjrzeiWaniia parowego we¬
dług zastrz. 1, w którem rura termostatycz¬
na możie być ręcznie nastawiana zapomocą
kółka (15), znamienny tein, że przy ^rzejni^
ku, gdzie kończy się rura termostatyczna,
znajduje się krążek uszczelniający (19), u«-
mocowany zapomocą gwintowanego króćca
(18), (przez który przechodzi koniec rury
termostatycznej.

3. Przyrząd według zastrz. 2 o jedhym
otworze zlewowym do skroplin, znamienny
tern, że pierwsza odtoga grzejnika prowa¬
dząca parę nachylona jest w jedlnym kie¬
runku, druga zaś, czyli odnoga powrotna,
jest pozioma albo nachylona w kierunku
przeciwnym.

4. Przyrząd wedłiujg zastrz,, 2 i 3, zna-
miientoy tern, że w radjator jest Wstawiony
kawałek rury (13), który kieruje parę bez¬
pośrednio do sieci ogrzewania i nie poizwa-
la jej wychodlzić nazewnątrz bez uprzednie¬
go zużytkowania zawartego w niej ciepła,

TheWestinghouse Brake
& Saxby Signal Co. Ltd.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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